
ÚTERÝ 11. ZÁŘÍ 2001 f t p £ 7 e í c 4 p ( = t J 11

Divadelní experiment u Bezručů
■  LADISLAV VRCHOVSKÝ'

Hra V tureckém  zajetí aneb 
Plodná lásky snaha je (podle 
program u k inscenaci) prasta
rou komedií lidových loutkářů. 
Herecká společnost Petra Bez- 
ruče se pokusila převést ji do či
noherní podoby. Inscenace je 
určena dětském u diváku, pří
padně m ůže jít o představení 
tzv. rodinného typu, při kterém 
si na své mají přijít jak děti, tak 
dospělí. Všechny tyto ambice 
jsou však splněny jen zčásti.

Loutkové divadlo se v p růbě
hu své historie vyvinulo ve své
rázný systém  znaků. Stejně tak 
se časem vyvinuly i znaky pro 
divadlo činoherní, kde m ůžem e 
dále rozlišovat m ezi systémy 
studiovými (divák je v bezpro
střední blízkosti a herec m ůže 
pracovat i s m im ikou a drobný
mi gesty) a systémy velkého ku
kátkového divadla, kde herec 
používá spíše řeč těla a specific
kou práci s hlasem. Pokuslme-li 
se o um ělecké dílo, které boří 
hranice těchto systém ů, vydá
váme se na velmi riskantní ces
tu. Právě o tento pokus jde 
v první prem iéře nastávající se
zóny v ostravském Divadle Pet
ra Bezruče. Výsledek však není 
příliš zdařilý. M ožná proto, že 
jediný m ožný důvod pokusu, 
vybavit dram atické osoby - pů 
vodně loutky - schopnostmi, 
které má živý herec, ovšem 
ozvláštněným i konkrétním  re
žijním zám ěrem , nebyl beze 
zbytku využit.

Návrh kostýmu Turka (autorka Maria Roszkopfová) pro Inscenaci hry V tureckém zajetí aneb Plodná lásky snaha na 
scéně ostravského Divadla Petra Bezruče. Repro

Podařená je . scéna Marty 
Roszkopfové s otáčivými kulisa
mi, stejně tak kostýmy. Dobře 
působí i loutky a jevištní me
chanika Jiřího Bíny. Režisér in
scenace Michal Przebinda se 
nechal inspirovat postupy lout
kového divadla, převod speci
fické loutkářské poetiky na či
noherní jeviště však jistě nabízí 
více.

Mezi herci vyniká Daniel Za-

oral v roli tureckého sultána. 
Právě jeho přístup k roli, vychá
zející ze znaků loutkových her, 
ale rozvádějící je hereckou in
vencí ve skvělou parodii, je re
ceptem jak pro režii, tak  pro 
ostatní herce. Jem u po bok se 
ještě staví Jan Odl v roli Škrho- 
ly. D ětském u diváku se pravdě
podobně zavděčí sym paticky 
podaný Kašpárek (Josef Kalu- 
ža).

Zajímavá je jazzem  inspirova
ná hudba N orberta Lichého, 
pěkné jsou některé sólové pě
vecké výkony (Kateřina Krejčí), 
horší už je to se sborovým zpě
vem písní.

Celý zám ěr prvního sezónní
ho počinu u Bezručů tak bohu
žel zůstal stát někde v půli ces
ty, otázkou však stále zůstává, 
kam vlastně lze podobným  po
kusem  dojít.

V tureckém zajetí aneb Plodná lásky snaha v Divadle P. Bezruče
Na m otivy h e r  lidových lout 

kářských m is trů  uvádí D ivadlo 
Petra B ezruče v úp ravě  Jany  Pit- 
hartové a v rež ii M ichala Prze- 
bindy č in o h ern í inscenaci V tu- _ _
řeckém  zaje tí aneb  P lodná lásky | ' .■. '

™ ha- í f f l f f f I  ■ i  T ^ i I í í i F l :
Princ L u k su m b u rk  je  uv ržen  *  i I  r « r !  1 J

do žaláře  k rá lem  M erandusem , a Í B B  MTniwiB«^  1
aby m ohl bý t vzápětí osvobo- . v. ' 1 V ř  * ’ H P * * - % I
zen m ilující p rin cezn o u  Floren- V - . _______ *
tinou. M ilencům  po m áh á  m aza- Norbert Lichý a Michal Fidler ve hře Vtureckém zajetí aneb Plodná láskysna- 
ný K ašpárek, ovšem  tak , že s e  ha, která má premiéru v pátek 7. září v ostravském DPB. FotoP. Hrubeš

________________________________________

všichni d ostanou  do zajetí 
u k ru tn éh o  s u l tá n a ...

P rastarou kom edii lidových 
lou tkářů  převedenou do čino
hern í podoby hraje D ivadelní 
společnost Petra Bezruče podle 
Jany Pithartové proto, že  nabízí 
a zároveň vyžaduje širokou a 
pestrou  škálu  divadelního vyjad
řování a také velkou dávku inte
ligentního hum oru . Prem iéra je 
dnes v 19 hodin  v ostravském  Di
vadle Petra B ezruče. (vrch)






